
 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e ss. 
mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009 e in particolare gli artt. 11 e 12; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 
del 27/10/2015 con le quali è stato, rispettivamente, approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 3696 del 26/07/2016 
con la quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 approvato con 
delibera del C.d.A. del 23/01/2018; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione ANAC n. 1007 del giorno 11 ottobre 2017, 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 
2017; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di 
gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione ANAC n. 4 del 10 gennaio 2018 pubblicate 
sulla Gazzetta ufficiale Serie Generale n. 28 del 3 febbraio 2018; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 luglio 2018 recante “Istruzioni 
operative per l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di 
gara e per l’estrazione dei commissari” laddove è stabilito che il predetto 
Albo, ai fini dell’iscrizione degli esperti, è operativo a decorrere dal 10 
settembre 2018; 

CONSIDERATO altresì, che nel succitato comunicato è previsto che, ai fini dell’estrazione 
degli esperti, l’Albo in argomento è operativo per le procedure di affidamento 
per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza della 
presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019 e che, pertanto, 
successivamente a tale data è da ritenersi superato il periodo transitorio di 
cui all’art. 216, comma 12, primo periodo, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2019 recante 
“Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui 
all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50” che stabilisce il 
differimento del termine di avvio del sistema al 15 aprile 2019; 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

VISTA la disposizione del Responsabile Amministrativo Delegato (RAD) del 
Dipartimento di Chimica, n. 79/2018 del 05/03/2018, di nomina del Dr. 
Giorgio Capuani quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
l’acquisto di una strumentazione RMN 600 MHz con cryo-probe con servizi 
accessori; 

VISTA la disposizione del RAD n. 390/2018 del 08/10/2018 di indizione di una 
procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii., della fornitura di una strumentazione RMN 600 MHz con cryo-
probe con servizi accessori, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 
del citato Decreto per un importo complessivo di Euro 540.983,61 + IVA, di 
cui Euro 892,04 + IVA per oneri per la sicurezza; 

VISTO il relativo bando inviato il 12/10/2018 per la pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 121 del 17/10/2018 e, per estratto, sulle testate "Aste 
e Appalti Pubblici” e “Il Sole 24 Ore” (edizioni nazionali), “Il Messaggero” e “Il 
Tempo” (edizioni locali), in data 25 ottobre 2018, nonché sui siti: 
https://web.uniroma1.it/gareappalti e www.serviziocontrattipubblici.it;  

CONSIDERATO che il termine ultimo di scadenza di presentazione delle offerte è stato 
fissato per il giorno 26/11/2018 alle ore 11,00; 

CONSIDERATO che è regolarmente pervenuta n. 1 offerta; 

CONSIDERATO che le attività di ammissione dei concorrenti in gara, ai sensi di quanto 
chiarito dalle succitate Linee Guida n. 3, devono essere svolte dal RUP, 
essendo demandata alla Commissione giudicatrice la sola valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche come prescritto dall’art. 77, comma 1, 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

CONSIDERATO quindi, che il controllo della documentazione amministrativa dell’offerta 
pervenuta è stato effettuato dal Dr. Giorgio Capuani in qualità di RUP; 

CONSIDERATA la necessità di nominare per la procedura in argomento una Commissione 
giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica;  

VISTA la mail del 27/11/2018 con la quale il RAD ha richiesto al Direttore del 
Dipartimento di Chimica l’individuazione di nominativi all’interno del 
Dipartimento stesso per ricoprire il ruolo di componenti della Commissione 
giudicatrice della procedura succitata e la successiva mail di riscontro, in 
pari data, con la quale il Direttore, in considerazione del possesso delle 
competenze richieste, ha comunicato la disponibilità del Dr. Costantino 
Zazza; 

VISTO l’Avviso per l’individuazione di altro funzionario interno all’Ateneo al fine di 
ricoprire il ruolo di membro della Commissione giudicatrice, emanato con 
Disposizione del RAD n. 505/2018 e pubblicato sul sito web del Dipartimento 
di Chimica e dell’Ateneo, con scadenza al 03/12/2018; 

VISTA la dichiarazione del 04/12/2018, con la quale il RUP ha attestato il mancato 
riscontro al sopracitato Avviso; 

VISTE le mail del 04/12/2018 e del 07/12/2018 con le quali il RAD ha richiesto, 
pertanto, al Settore Gare lavori, servizi e forniture l’individuazione di un 
membro esterno all’Amministrazione in possesso delle competenze 
specialistiche nel campo di chimica-fisica con conoscenza delle tecniche di 
risonanza magnetica nucleare, nonché del diploma di laurea in Chimica; 



 
 
 
 

Pag 3 

VISTA la disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 538 dell'11/02/2016, 
come integrata dalla disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 
3736 del 26/07/2016, recante la “Regolamentazione per l’individuazione dei 
componenti esterni delle Commissioni giudicatrici”, nelle more dell’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’albo dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici da istituirsi presso l’ANAC; 

CONSIDERATO che il Settore Gare lavori, servizi e forniture ha svolto l’iter procedurale, in 
ossequio a quanto prescritto nel Regolamento sopracitato, individuando i 
soggetti candidati alla formazione della Commissione giudicatrice; 

VISTO il processo verbale di sorteggio effettuato in data 15 gennaio 2019, in 
presenza del RUP, tra i soggetti che hanno manifestato la propria 
disponibilità allo svolgimento dell’incarico;  

CONSIDERATO che, a seguito di detto sorteggio, sono stati individuati i seguenti soggetti: 

-   Prof.ssa Maria Enrica DI COCCO, Dipartimento di Chimica - Facoltà di 
Scienze matematiche fisiche e naturali, quale membro effettivo; 

- Dr.ssa Silvia CANEPARI, Dipartimento di Chimica - Facoltà di Scienze 
matematiche fisiche e naturali, quale membro supplente; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione tra i Direttori di Area, l’incarico di 
Presidente della Commissione spetta al Dr. Andrea BONOMOLO Direttore 
dell’Area Affari Legali; 

VISTA la nota prot. n. 8367 del 30/01/2019, con la quale il RAD del Dipartimento di 
Chimica ha chiesto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice 
della procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 
e ss. mm. e ii., della fornitura della strumentazione RMN 600 MHz con cryo-
probe con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto per un importo 
complessivo di Euro 540.983,61 + IVA, di cui Euro 892,04,00 + IVA per oneri 
per la sicurezza, nella seguente composizione: 

Presidente Dr. Andrea BONOMOLO - Direttore Area Affari Legali 

Membro Prof.ssa Maria Enrica DI COCCO - Dipartimento di 
Chimica - Facoltà di Scienze matematiche fisiche e 
naturali – Professore II fascia 

Membro Dr. Costantino ZAZZA - Dipartimento di Chimica - 
Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali – cat. 
D2 

Membro supplente  Dr.ssa Silvia CANEPARI - Dipartimento di Chimica - 
Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali – 
Ricercatore a tempo indeterminato; 

VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 12 febbraio 2018 che 
determina la tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici e relativi compensi, ed in particolare l’art. 2, comma 2, secondo il 
quale ai dipendenti pubblici che svolgono la funzione di componente della 
commissione in favore della stazione appaltante di appartenenza non spetta 
alcun compenso; 

VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno 
attestato, l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di 
condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo 



 
 
 
 

Pag 4 

I, Titolo II, Libro II del codice penale, l’inesistenza delle cause di astensione 
di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni di 
incompatibilità previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. 
e ii.; 

VISTE le mail prot. nn. 216 e 218 del 23/01/2019 con cui i componenti, Prof.ssa 
Maria Enrica DI COCCO e Dr.ssa Silvia CANEPARI, aventi titolo al 
compenso, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del sopracitato Regolamento 
dell’attività contrattuale, hanno espresso rinuncia al compenso ad essi 
spettante;  

DISPONE 

1. La Commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 
D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., della fornitura della strumentazione RMN 600 MHz con cryo-
probe con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto per un importo complessivo di Euro 540.983,61 
+ IVA, di cui Euro 892,04,00 + IVA per oneri per la sicurezza, è nominata con la seguente 
composizione:  

Presidente                  Dr. Andrea BONOMOLO  Direttore 
   Area Affari Legali  

Membro                  Prof.ssa Maria Enrica DI COCCO  Dipartimento di Chimica - Facoltà di 
Scienze matematiche fisiche e 
naturali - Professore II fascia 

Membro                  Dr. Costantino ZAZZA     Dipartimento di Chimica - Facoltà di 
Scienze matematiche fisiche e 
naturali - cat. D2    

Membro supplente     Dr.ssa Silvia CANEPARI      Dipartimento di Chimica - Facoltà di 
Scienze matematiche fisiche e 
naturali – Ricercatore a tempo 
indeterminato.    

2. Il compenso per i membri della Commissione non sarà corrisposto per le motivazioni 
contenute in premessa. 

3. Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice, dovranno 
terminare entro dieci giorni dalla data della prima seduta pubblica d’insediamento della 
Commissione medesima. 

 
F.to: Il Direttore Generale 
Dr.ssa Simonetta Ranalli 

Disposizione n. 858/2019 
Prot. n. 0016833 del 21/02/2019 
Classif. X/4 


	DISPONE

